_______________________________________________________________________________

Департамент образования и науки

Костромской области

П Р И К А З

 «12» января 2022 г.                            г. Кострома                                                          №15

О реализации мероприятий по созданию новых мест дополнительного

образования детей на территории Костромской области в 2022 году

В рамках реализации федерального и регионального проектов «Успех каждого

ребенка» национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1) план мероприятий («дорожную карту») по созданию новых мест

дополнительного образования на территории Костромской области в 2022 году;

2) перечень организаций дополнительного образования детей, на базе которых

будут создаваться новые места в 2022 году;

3) медиаплан информационного сопровождения создания новых мест

дополнительного образования детей (приложение №3).

2. Заместителям директора департамента образования и науки Костромской

области М.Г. Яблоковой, Е.В. Ляпиной, руководителям подведомственных

государственных организаций дополнительного образования обеспечить реализацию

мероприятий по созданию новых мест дополнительного образования детей на

территории Костромской области в 2022 году.

2. Рекомендовать заместителям глав муниципальных образований Костромской

области, курирующим вопросы в социальной сферы, обеспечить контроль за

реализацией мероприятий по созданию новых мест дополнительного образования

детей на территории .

3.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

департамента образования и науки Костромской области Яблокову М.Г.

Директор департамента                        И.Н. Морозов

Приложение №1

Утверждено

приказом департамента образования

и науки Костромской области

от «12» января 2022 г. № 15

План мероприятий («дорожная карта»)

по созданию новых мест дополнительного образования детей на территории

Костромской области

№
Наименование
мероприятия

Ответственный Результат Срок

1 2 3 4 5

2

Утверждено должностное лицо в

составе регионального

ведомственного проектного офиса,

ответственное за создание новых

мест дополнительного образования

детей (далее – новые места, РВПО)

Субъект

Российской

Федерации

Распорядительный

акт органа

исполнительной

власти субъекта

Российской

Федерации,

осуществляющего

государственное

управление в сфере

образования (далее

–

Распорядительный

акт РОИВ, РОИВ)

31 января 2022

года

3

Представлена информация об

объемах средств, предусмотренных в

консолидированном бюджете

субъекта РФ, на финансовое

обеспечение деятельности по

реализации дополнительных

общеобразовательных программ на

созданных новых местах по

направлениям расходов

Субъект

Российской

Федерации

Письмо РОИВ в

адрес Федерального

оператора

1 февраля 2022

года, далее

ежегодно

4

Направлен проект перечня средств

обучения и воспитания для создания

новых мест, информация о

дополнительных общеразвивающих

программах, для реализации которых

составлен указанный перечень, а

также список образовательных

организаций, на базе которых

запланирована реализация

указанных программ, по форме,

установленной Федеральным

оператором, в целях получения

заключений от федеральных

ресурсных центров по

направленностям дополнительного

образования детей (далее – ФРЦ)

Субъект

Российской

Федерации

По форме,

установленной

Федеральным

оператором

1 февраля 2022

года

5

Получены заключения в отношении

проекта перечня средств обучения и

воспитания для создания новых мест

от федерального оператора

Федеральный

оператор, ФРЦ

Письмо

Федерального

оператора о

согласовании

перечня средств

обучения и

воспитания для

создания новых

мест с

приложением

заключений от

ФРЦ в адрес

РОИВ

1 марта 2022

года

6

Утвержден перечень средств

обучения и воспитания для создания

новых мест

Субъект

Российской

Федерации

Распорядительный

акт РОИВ

10 марта 2022

года

7
Утвержден план-график создания

новых мест

Субъект

Российской

Федерации,

Федеральный

оператор

Распорядительн

ый акт РОИВ/

РВПО

10 марта 2022

года

8
Объявлены закупки товаров, работ,

услуг для создания новых мест

Субъект

Российской

Федерации

Извещения о

проведении закупок

17 марта 2022

года

9

Заключены контракты (договоры,

соглашения) по итогам проведенных

закупок

Субъект

Российской

Федерации

Контракты,

договоры,

соглашения

1 мая 2022 года

10
Закуплено, доставлено и налажено

оборудование и средства обучения

Субъект

Российской

Федерации

Товарные

накладные, акты

приемки работ

15 августа 2022

года

11

Проведен мониторинг работы по

приведению площадок в

соответствие с требованиями,

предъявляемыми к организации

дополнительного образования детей,

в том числе по оформлению

площадок с использованием

брендбука национального проекта

«Образование»

Субъект

Российской

Федерации,

Федеральный

оператор

По форме,

установленной

Федеральным

оператором

20 августа 2022

года

12

Повышение квалификации

(профмастерства) педагогических

работников на создаваемые новые

места

Субъект

Российской

Федерации

Удостоверения о

повышении

квалификации

Удостоверения

о повышении

квалификации

13

Завершен набор детей, обучающихся

по образовательным программам на

новых местах

Субъект

Российской

Федерации

Локальные акты

организаций

30 сентября 2022

года

14

Проведен мониторинг

эффективности использования

закупленного оборудования и

средств обучения

Субъект

Российской

Федерации

По форме,

установленной

Федеральным

оператором

20 декабря 2022

года, далее

ежегодно

Приложение №2

Утверждено

приказом департамента образования

и науки Костромской области

от «12» января 2022 г. № 15

Перечень организаций дополнительного образования детей,

на базе которых будут создаваться новые места в 2022 году

№

Количе

ство

мест

Наименование организации,

на базе которой создаются

новые места

Адрес

организации

Направленность

мест

Стоимость

создания

новых

мест, руб.

 Государственные организации

1 42

Государственное бюджетное

учреждение дополнительного

образования Костромской

области «Дворец творчества»

156000, г.

Кострома, ул. 1

Мая д.12

Социально-

гуматираная

588000

2 30

Государственное бюджетное

учреждение дополнительного

образования Костромской

области «Эколого-биологический

центр «Следово» имени Ю.П.

Карвацкого»

Костромская

область,

Судиславский

район, деревня

Следово, дом 8

(г. Кострома, ул.

Пушкина 2-а)

естественнонаучн

ая

(сельскохозяйстве

нный

агроэкология)

235500

 Муниципальные организации

3 36

Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования города Костромы

«Центр естественнонаучного

развития «ЭКОсфера» (Станция

юных натуралистов) имени

выдающегося земляка Зубкова

Виктора Федоровича»

156029, город

Кострома,

Березовая роща,

1

естественно-

научная

282600

4 35

Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования города Костромы

«Центр творческого развития

«Академия»

156000, г.

Кострома, ул.

Спасокукоцкого,

50 А

техническая

490000

5

30

муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования города Костромы

«Дом детского творчества

«Жемчужина»

город Кострома

,ул. Запрудня, д.

10
техническая

420000

30

муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования города Костромы

«Дом детского творчества

«Жемчужина»

город Кострома

,ул. Запрудня, д.

10

естественно-

научная
235500

6 35

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение Зебляковская

средняя общеобразовательная

школа Шарьинского

муниципального района

Костромской области

Костромская

область,

Шарьинский

район ул.

Костромская, д.

31, 157550 п.

Зебляки

техническая
490000

7 35 Муниципальное Костромская техническая 490000

общеобразовательное

учреждение Шекшемская

средняя общеобразовательная

школа Шарьинского

муниципального района

Костромской области

область

Шарьинский

район ул.

Вокзальная, д.

48, 157520 п.

Шекшема

8

20

Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования «Центр

дополнительного образования

«Восхождение» г. Шарья

Костромская

область, г.

Шарья, ул.

П.Морозова, д.15

Социально-

гуманитарная
280000

20

Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования «Центр

дополнительного образования»

Восхождение»

г. Шарья

Костромская

область, г.

Шарья, ул.

П.Морозова, д.15

техническая
280000

9 15

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Вохомская средняя

общеобразовательная школа»

Вохомского муниципального

района Костромской области

157760 п.Вохма

Вохомского р-на

Костромской

области, ул.

Советская, д. 70

Техническая
210000

10 35

Муниципальное учреждение

дополнительного образования

Дом детского творчества

«Автограф» муниципального

района город Нерехта и

Нерехтский район Костромской

области

157800,

Костромская

область, г.

Нерехта, ул.

Володарского д.

12

Техническая
490000

11 20

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение Хмелевская

основная

общеобразовательная школа

Поназыревского

муниципального района

Костромской области

Костромская

область,

Поназыревский

район, с.

Хмелевка, ул.

Центральная,

д.1

техническая
280000

12

30

«Муниципальное казенное

учреждение дополнительного

образования «Центр развития и

творчества»

муниципального района город

Нея и Нейский район

Костромской области»

157330

Костромская

область, г. Нея.

ул. Любимова, д

48

туристско-

краеведческая
220500

30

Муниципальное казенное

учреждение дополнительного

образования «Центр развития и

творчества»

муниципального района город

Нея и Нейский район

Костромской области

157330

Костромская

область, г. Нея,

ул. Любимова, д

48

Социально-

гуманитарна
420000

25

«Муниципальное казенное

учреждение дополнительного

образования «Центр развития и

творчества»

муниципального района город

Нея и Нейский район

Костромской области»

157330

Костромская

область, г. Нея,

ул. Любимова, д

48

техническая
350000

 468    5 762 100

Приложение №3

Утверждено

приказом департамента образования

и науки Костромской области

от «12» января 2022 г. № 15

Медиаплан

по информационному сопровождению мероприятий по созданию новых мест

дополнительного образования детей на территории

Костромской области в 2022 году

№

п/п

Наименование

мероприятия Срок Смысловая нагрузка
Форма

сопровождения

1

Проведение заседания

рабочей группы при

департаменте образования

и науки Костромской

области в связи с началом

реализации проекта

Февраль

Пресс-конференция с

участием представителей

департамента

образования и науки

Костромской области,

РМЦ, госучреждний ДО

Новости,
информация на

сайте

2

Презентация Концепции

проекта для обучающихся,

преподавателей, родителей
и запуск сайта

Март

Информирование о

реализации Концепции.
Новости,

Информация

на сайте

3

Повышение квалификации

педагогов с привлечением

федеральных экспертов и

тьюторов

Март-

ноябрь

Информация об участии

преподавателей  в

образовательных сессиях

ФГАУ «Фонд новых

форм развития

образования».

Размещение информации

преподавателей на своих

персональных

страницах.

Новости, анонсы,

фоторепортажи

4

Начало ремонта

помещений, монтажа и

установки оборудования
Апрель-

июль

Публикация адресов

площадок, где будет

реализован проект.

Фото-фиксация

состояния помещений.

Новости,
фоторепортажи

5

Запуск горячей линии по

вопросам записи детей

Апрель

Организация горячей

линии (телефон,

интернет) по вопросам

участия в данном
проекте.

Новости

6

Старт набора детей и

запуск рекламной

кампании
Май- август

Онлайн-реклама  на

порталах и печать

плакатов для

размещения в

образовательных

организациях.

Новости,

интервью,

фоторепортажи

7

Проведение ремонтных

работ помещений в
соответствии с брендбуком

Июнь-

август

Публикация информации

о ходе ремонтных работ.
Новости,

интервью,
фоторепортажи

8 Окончание ремонта

помещений. Установка и

настройка оборудования

Август Проведение   заседания

рабочей группы   при

департаменте образования

и науки

Костромской области с

участием  СМИ,    где

обсуждается  готовность

инфраструктуры     и

оборудования к началу

учебного      года,

подводятся итоги набора

детей.

Новости,

интервью,

фоторепортажи

9 Торжественное открытие 1
сентября

Проведение

торжественного открытия

 новых мест

дополнительного
образования детей.

Новости,

интервью,

фоторепортажи

10
Информационное

сопровождение реализации

проекта

Сентябр

ь-

декабрь

Приглашение журналистов

на занятия, проведение

 опроса детей,

 родителей  и

преподавателей   об

условиях  и качестве
обучения.

Новости,

интервью,

фоторепортажи